
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Oggetto: Diga Sciaguana – Rilievo morfobatimetrico e aggiornamento curva d’invaso - Nomina RUP 
Ing. Francesco Morga e determinazione a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.      del _______   

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….” 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche ed 

integrazioni; 

Visto  il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale: 

Visto  il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato 

sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi dell’art. 229 

comma 2, dal 1° luglio 2023; 

Visto la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”; 

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21.06.2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17.06.2024; 

Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la 

vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi la Diga Sciaguana in 

territorio di Agira (EN); 

Considerato che è necessario provvedere all’aggiornamento della curva d’invaso e, pertanto, eseguire il 

rilievo morfobatimetrico dell’intero corpo idrico; 

Considerato che con la nota prot. n. 6721 del 18.02.2026 questo Dipartimento ha richiesto un preventivo 

all’Università degli studi di Enna “Kore” - Viale delle Olimpiadi, 4 - 94100 Enna (EN) - Codice 

Fiscale: 01094410865 - Partita IVA: 01094410865; 

marianna.siino
Font monospazio
20       06.3.2026



Considerato che con la nota prot. LARA n. 338/26 del 27.02.2026, acquisita con il prot. 9215 del 

05.03.2026, l’Università degli studi di Enna “Kore” ha trasmesso il preventivo per l’esecuzione 

dell’attività richiesta mediante l’utilizzo di un drone autonomo di superficie CHCNAV Apache 4 e 

del sonar multibeam HQ-400, strumentazione che garantisce una mappatura batimetrica ad alta 

risoluzione, per l’importo complessivo pari a € 10.000,00 oltre Iva; 

Considerato che necessita nominare il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per l’intervento in 

questione, ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

Considerato che occorre determinare a contrarre l’affidamento diretto del “Rilievo morfobatimetrico e 

aggiornamento curva d’invaso” ad una ditta specializzata; 

Vista l’esperienza acquista dal Funzionario Direttivo Ing. Francesco Morga presso la Pubblica 

Amministrazione regionale; 

Considerato che l’Ing. Francesco Morga, ha già svolto in altre occasioni la stessa funzione, ed è in possesso 

dei requisiti per assumere le funzioni di RUP per il procedimento finalizzato all’intervento sopra 

indicato; 

Considerato che si ritiene opportuno nominare Responsabile del Progetto per l’interventi indicato in oggetto, 

il funzionario direttivo/ingegnere responsabile Diga Sciaguana, Ing. Francesco Morga; 

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del D.Lgs. 165/2001 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, l’Ing. 

Francesco Morga, funzionario dell’Area A.01 - Affari e Coordinamento Attività della Direzione 

Generale - del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, per i lavori in oggetto; 

Visto l’art. 50 comma 1, del D.Lgs 36/2023: “..le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: …b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Considerato che, dalla indagine condotta dal responsabile di impianto, l’intervento di che trattasi comporterà 

un impegno di spesa inferiore a 140.000,00 euro e che il preventivo richiesto alla ditta è pari ad 

€ 10.000,00 IVA esclusa; 

Vista la disponibilità finanziaria nel capitolo n. 242558 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione 

dighe ed adduttori - consulenze”, Codice Siope U.1.03.02.10.003, del bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2026; 

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, dei 

servizi relativi al “Rilievo morfobatimetrico e aggiornamento curva d’invaso”; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.15 e 17 del D.Lgs 36/2023 alla nomina Responsabile unico 

del progetto e la contestuale Determina a contrarre per il “Rilievo morfobatimetrico e aggiornamento 

curva d’invaso” per l’invaso Sciaguana all’Università degli studi di Enna “Kore” - Viale delle 

Olimpiadi, 4 - 94100 Enna (EN) - Codice Fiscale: 01094410865 - Partita IVA: 01094410865; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto  

DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Francesco Morga, 

funzionario direttivo in servizio presso l’Area A.01 del DRAR Sicilia, nonché Ingegnere 

Responsabile della diga Sciaguana relativamente al “Rilievo morfobatimetrico e aggiornamento 

curva d’invaso”, (art. 15 co. 5 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 

del 30 aprile 1991, artt. 4 e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 9 delibera ANAC 1096 del 

23/10/2016); 



Art.2  di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 

36/2023, per il “Rilievo morfobatimetrico e aggiornamento curva d’invaso” per l’invaso Sciaguana 

all’Università degli studi di Enna “Kore” - Viale delle Olimpiadi, 4 - 94100 Enna (EN) - Codice 

Fiscale: 01094410865 - Partita IVA: 01094410865, per l’importo di € 10.000,00 iva esclusa; 

Art.3 il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 

attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina; 

Art.4 il R.U.P. dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 

36/2023; 

Art.5 il R.U.P. ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti; 

Art.6 il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra 

le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 

e ss.mm.ii.; 

Art.7 la presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

(Dott. Arturo Vallone) 


		2026-03-06T11:06:24+0100
	ARTURO VALLONE




